
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 120/2025

23/07/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 120/2025 IFS - 23/07/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reconduzir a Comissão para Construção da instrução normativa sobre a atuação dos profissionais 
especializados no IFS, com os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, instituída 
pela Portaria no 1479, de 26/05/2023, com prazo para conclusão dos trabalhos até 19/09/2025:
 
 
- Christianne Rocha Gomes, matrícula SIAPE 1839327; 
- Danilo Lemos Batista, matrícula SIAPE 1482115; 
- Eliana Alves Batista Santos, matrícula SIAPE 2219818; 
- Flávia Silva Rocha, matrícula SIAPE 2154913; 
- Iara de Oliveira Vasco, matrícula SIAPE 1148886; 
- Odailde Ferreira Campos dos Santos, matrícula SIAPE 2155399; 
- Scheilla Conceição Rocha, matrícula SIAPE 2152004.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2294, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Art.  1º  Reconduzir  a  Comissão  Permanente  de  Ações  Pedagógicas  Inclusivas  para  Pessoas  com
Necessidades Específicas no âmbito do IFS, com os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, instituída pela Portaria nº 1456, de 25/05/2023: 
 
- Christianne Rocha Gomes, matrícula SIAPE 1839327; 
 
- Adriana Araujo de Lisboa, matrícula SIAPE 1840419; 
 
- Soraya Cristina Pacheco de Menezes, matrícula SIAPE 2176729; 
 
- Ana Carla Rocha de Souza Cruz, SIAPE 1694556; 
 
- Ana Carolina Magalhães Moitinho, matrícula SIAPE 3322288; 
 
- Shirleyde Dias do Nascimento, matrícula SIAPE 1843009;  
 
- Márcia Evangelista da Rocha, matrícula SIAPE 3362360; 
 
- Flávia Silva Rocha, matrícula SIAPE 2154913; 
 
- Alisson dos Santos Farias, matrícula SIAPE 1281493; 
 
- Fabrício de Rezende Prado, matrícula SIAPE 2267578; 
 
- Valmira do Nascimento Moura, matrícula SIAPE 3446318. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2295, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar, sob a presidência do primeiro, a Comissão para Organização da Jornada de Edificações,
Campus Lagarto,  com o prazo para a  conclusão dos trabalhos no dia  da realização do evento em
25/11/2025 e 26/11/2025:
 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2296, DE 23 DE JULHO DE 2025

- Paulo André Barbosa Avila Silva, matrícula SIAPE 1182537; 
- Sérgio Souza Oliveira, matrícula SIAPE 1174429;
- David de Paiva Gomes Neto, matricula SIAPE 1413325; 
- Fábio Wendell da Graça Nunes, matrícula SIAPE 2980420; 
- Laurindo Mauricio Menezes Lobão, matrícula SIAPE 1782721; 
- Michella Graziela Santos Mendonça, matricula SIAPE 1942542; 
- Sandra Silveira Graça, matrícula SIAPE 3194748; 
- Valmir do Carmo Prata, matrícula SIAPE 2712538; 
- Kayc Araújo Trindade, matrícula SIAPE 3063071; 
- Fernando Sandes Soares, matrícula SIAPE 1296343;
- Glacielle Fernandes Medeiros, matrícula SIAPE 1638060;
- Manoel Rodrigues Gomes Júnior, matrícula SIAPE 1151228;
- Weslley Eunathan Fernandes Lima, matrícula SIAPE 1209391;
- Sandra Helena Gonçalves Costa, matrícula SIAPE 1112735;
- Romário de Jesus Santos, matrícula SIAPE 3419139.



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Banca Examinadora para Realização de Exame de Proficiência, do Curso de Bacharelado em Engenharia
Elétrica, IFS/Campus Lagarto, com o prazo de até 15 dias para a conclusão dos trabalhos, conforme
quadro disposto abaixo: 

 

 

 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2297, DE 23 DE JULHO DE 2025

Docentes Disciplinas Discentes

Stephan ie  Kamarry  A lves  de  Sousa ,

matrícula SIAPE 2412993;

Dami Dória Narayana Duarte, matrícula SIAPE

3466620.

Tópicos Especiais  em Controle

de Processos

Anna Giselly Fraga Martins, matrícula

2021004032.

Dami Dória Narayana Duarte, matrícula SIAPE

3466620;

Stephan ie  Kamarry  A lves  de  Sousa ,

matrícula SIAPE 2412993.

T ó p i c o s  E s p e c i a i s  e m

Automação Industrial

Anna Giselly Fraga Martins, matrícula

2021004032;

Ana  Cristina  Dias  Alves,  matrícula

2018002911.



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo nº 23060.001180/2025-02,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Autorizar ao servidor Levi dos Santos Oliveira, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação,
matrícula  SIAPE 3437816,  Classe  E,  Nível/Padrão  001,  do  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino, Reitoria, a participar do Treinamento Regularmente Instituído, Mestrado
Profissional em Educação Profissional, a ser cursado no Instituto Federal de Sergipe, a contar do período
de 09/04/2025 até 08/04/2026, com liberação de 20 (vinte) horas semanais, de acordo com a Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/2019.
 
Art. 2º Determinar ao servidor que, nos 30 (trinta) dias contados de seu retorno às atividades, por
ocasião do término do seu Treinamento, apresente o Certificado ou Documento equivalente que comprove
a participação na ação de desenvolvimento, relatório de atividades desenvolvidas e cópia de monografia,
de trabalho de conclusão de curso, dissertação de mestrado, tese de doutorado, de livre-docência ou
estágio pós-doutoral, com assinatura do orientador, quando for o caso, sob pena de reposição ao erário
dos valores gastos com o seu aperfeiçoamento.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2298, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o resultado 
dos sorteios, apenso Planilha (0744787), do nº 23706.000061/2025-91. 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Avaliadores
para Reconhecimento de Saberes e Competências - CERSC/IFS, Perfil  RSC III,  ao servidor Gleyser
Bomfim Guimarães, matrícula SIAPE 1034231, constante no processo  nº 23706.000061/2025-91:
 
- Avaliadores Externos: 
 
Mateus Bruno Barbosa, matrícula SIAPE 2406569; 
 
Patrícia Rocha de Oliveira Francelino, matrícula SIAPE 1969157.
 
 
 
- Avaliadores Internos: 
 
Marcelo Machado Cunha, matrícula SIAPE 1354059; 
 
Thiers Garretti Ramos Sousa, matrícula SIAPE 1123122. 
 
 

 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2299, DE 23 DE JULHO DE 2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23464.000057/2025-13,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor João Batista de Miranda, matrícula SIAPE
1834392,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Glória, passando da Classe/Padrão C-12 para
a Classe/Padrão C-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2300, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000597/2025-40,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Luís Otavio Silva Moraes, matrícula SIAPE
2156509, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão D-13 para a Classe/Padrão D-
14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2301, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000972/2025-51,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Cristiane Sobral Santos Silva, matrícula
SIAPE 1241626, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-11 para
a Classe/Padrão E-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2302, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001023/2025-99,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Andrezza dos Anjos Oliveira Santos,
matrícula SIAPE 2155264, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  E-11  para
a Classe/Padrão E-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2303, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001021/2025-08,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Gustavo Barros Costa, matrícula SIAPE
1979846,  ocupante  do  cargo  de  Contador,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Propriá, passando da Classe/Padrão E-13 para a Classe/Padrão E-
14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2304, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001210/2025-72,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Rodrigo Fontes Cruz, matrícula SIAPE
2894266, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  D-13  para
a Classe/Padrão D-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 20/04/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2305, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001282/2025-10,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Mileane Souza Carvalhal Silva, matrícula
SIAPE 1242346, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando da  Classe/Padrão  D-12  para
a Classe/Padrão D-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2306, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando Processo nº
23290.001010/2025-14,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao servidor Ednaldo  Santos,  matrícula  SIAPE
1579340,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão D-18 para
a Classe/Padrão D-19.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 28/02/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2307, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001307/2025-85,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Michel Barbosa de Oliveira, matrícula
SIAPE 1948447, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando da  Classe/Padrão  D-15  para
a Classe/Padrão D-16.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de  04/06/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2308, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23289.000474/2025-34,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Jacilene de Jesus Oliveira, matrícula
SIAPE 1895493, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus São Cristóvão, passando da Classe/Padrão E-15
para a Classe/Padrão E-16.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2309, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando Processo nº
23290.001039/2025-98,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Ciro Lionel de Oliveira Félix, matrícula
SIAPE 1651412, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão C-16 para
a Classe/Padrão C-17.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2310, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23288.000359/2025-70,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Marcos José de Sant'Anna, matrícula
SIAPE 1582751, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto, passando da Classe/Padrão D-18 para
a Classe/Padrão D-19.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 08/04/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2311, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001432/2025-95,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º Conceder  Progressão por  Mérito  Profissional  ao servidor João Paulo  do Nascimento Lisboa,
matrícula SIAPE 1141319, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão
E-13 para a Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2312, DE 23 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
23290.001365/2025-03, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Desaverbar em favor da servidora Cristiane Santos Picanço, matrícula SIAPE 2354271, ocupante
do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe C, Nível/Padrão 003, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, o tempo de contribuição, conforme
o demonstrativo seguinte:
 
 
 

 
Total Geral Desaverbado -  2.166 dias líquidos, correspondentes a 05 anos, 11 meses e 11 dias.

 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2313, DE 23 DE JULHO DE 2025

Período Total desaverbado Órgão Emissor/Empresa/Instituição

01/03/1986 a 30/06/1988

2.166 dias

Externato Mater. Magistra. Didático LTDA

01/08/1989 a 31/08/1989 Empreendimentos Hoteleiros S/A

01/01/1990 a 25/08/1991 Manhattan Residence Service

01/11/1993 a 11/09/1995 Scar Hoteis e Turismo



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o contido no
Processo Administrativo nº 23707.000154/2025-14, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 1861, de 17 de junho de 2025 , que trata da concessão de horário especial
ao servidor Jairton Peterson Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE 3470104.
 
Art. 2º Onde se lê: “ Conceder horário especial ao servidor Jairton Peterson Rodrigues dos Santos,
matrícula SIAPE 3470104, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe/Nível A-1, do quadro de pessoal permanente deste Instituto, Campus Tobias Barreto, na proporção
de 50% (cinquenta por cento) de sua jornada de trabalho, sendo 20h semanais com 04 (quatro) horas
diárias, conforme dispõe o art. 98, parágrafo 3º da Lei nº. 8.112/90, devendo retornar para reavaliação
em 09/06/2028, nos termos do Laudo médico pericial nº 089.141/2025.”, 
 
leia-se: “ Conceder horário especial ao servidor Jairton Peterson Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE
3470104, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível A-1, do
quadro de pessoal permanente deste Instituto, Campus Tobias Barreto, na proporção de 50% (cinquenta
por cento) de sua jornada de trabalho, portanto 20h semanais, conforme dispõe o art. 98, parágrafo 3º
da Lei nº. 8.112/90, devendo retornar para reavaliação em 09/06/2028, nos termos do Laudo médico
pericial nº 089.141/2025.”.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2314, DE 23 DE JULHO DE 2025


		2025-07-23T17:04:51-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




